
ZINĀTNE [ZOOMED] IN: SABIEDRĪBA UN MŪSDIENU POLITIKA 
Pētnieku lekcijas 9.-12. klašu skolēniem 

P. 25.04.
Pl. 13.00

Dr.hist. KĀRLIS DAMBĪTIS,  
Latvijas Okupācijas muzeja vēsturnieks, Latvijas 
Nacionālās Aizsardzības akadēmijas pētnieks. 

KARŠ UN VARDARBĪBA VĒSTURISKAJĀ UN MŪSDIENU KONTEKSTĀ 
20. gadsimta notikumi Latvijas teritorijā un arī citviet pasaulē ir atstājuši mūsu
tautas vēsturiskajā atmiņā neskaitāmas liecības par kara laikā piedzīvoto
vardarbību. Diemžēl lielākoties cietēji bijuši civiliedzīvotāji. Kāpēc un kā kara
laika vardarbība pret civiliedzīvotājiem kļūst iespējama? Kas pamudina
karavīrus vērsties pret civilpersonām un vai to var novērst?

O. 26.04.
Pl. 13.00

ANDRIS ŠUVAJEVS, 
ekonomikas antropologs, Rīgas Stradiņa 
universitātes pētnieks, ieguvis socioloģijas 
bakalaura grādu Glāzgovas universitātē un 
maģistra grādu sociālajā antropoloģijā 
Oksfordas universitātē. 

NAUDAS LOMA UKRAINAS KARĀ 
Karš ir ne tikai militāra darbība, bet arī ekonomiska un finansiāla. Lekcijā 
uzzināsiet, ko nozīmē Rietumu sankcijas, kā tās ietekmē Krievijas ekonomiku un 
kāda tām ir ietekme uz Latvijas un globālo situāciju.  

T. 27.04.
Pl. 13.00

TOMASS PILDEGOVIČS, 
politikas un starptautisko attiecību doktorants 
Kembridžas Universitātē, strādājis Eiropas 
Parlamentā saistībā ar drošības un ārpolitikas 
jautājumiem. Ieguvis maģistra grādu 
starptautiskajās attiecībās Kembridžas 
Universitātē un bakalaura grādu Kara studiju 
fakultātē Londonas Karaliskajā koledžā.  

LATVIJAS DROŠĪBA NATO ALIANSĒ 
Krievijas izvērstais karš pret Ukrainu nav lokāls konflikts – tas ir atstājis 
reģionālas un pat globālas politiskas un ekonomiskas sekas. Kā Putina agresija 
ietekmē šī brīža Latvijas drošības situāciju? Kā NATO alianse sargā un garantē 
Latvijas drošību?  

C. 28.04.
Pl. 13.00

MĀRTIŅŠ DAUGULIS, 
Rīgas Stradiņa universitātes Politikas zinātnes 
katedras vadītājs un lektors. Izglītots kā 
politologs un sociālais antropologs, TVNET 
moderators un oriģinālpārraižu autors. 

INFORMĀCIJA PRET DEZINFORMĀCIJU: KĀ NEAPMALDĪTIES? 
Lekcijas par  informācijas nozīmi manipulācijā un ietekmēšanā - ne tikai kara, 
bet arī miera apstākļos. Kā kļūt stipriem pret dezinformāciju un kā palīdzēt 
citiem atšķirt viltus informāciju no patiesības? Kā izkopt prasmes un spējas 
pieņemt lēmumus bez ārējām ietekmēm? Lekcijas mērķis ir iedot katram 
virkni instrumentu, lai ne tikai objektīvāk izprastu pasaules notikumus, bet arī 
izvairītos pirkt nevajadzīgas lietas, netiktu apkrāpts digitālajā vidē, un saglabātu 
emocionālo veselību informācijas gūzmā. 

P. 02.05.
Pl. 13.00

Dr. sc. pol. IEVA BĒRZIŅA, 
Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas 
vadošā pētniece, Vidzemes Augstskolas asociētā 
profesore. 

KARŠ UKRAINĀ – VISPATVEROŠA VALSTS AIZSARDZĪBA PRAKSĒ 
Lekcijā skolēni varēs uzzināt, kas ir visaptveroša jeb totāla valsts aizsardzība un 
kādā veidā tā praktiski darbojas, palīdzot Ukrainai cīnīties pret Krievijas uzsākto 
karu.  




